Esse tipo de empreendimento requer infraestrutura elétrica robusta e 

moderna, que é acompanhada por projetos de engenharia elétrica. 

 Energia solar: A Prefeitura Municipal de Cosmorama tem incentivado a adoção de 

fontes de energia renovável, como a solar. Em 2024 a Prefeitura Municipal investiu 

R$ 3.794.945,55 (três milhões e setecentos e noventa e quatro mil e novecentos e 

quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), para a instalação do sistema 

fotovoltaico para geração de energia elétrica, visando reduzir os gastos com 

energia elétrica, otimizar recursos e gerar um impacto ambiental positivo. 

 Eficiência energética: Iniciativas como a distribuição de lâmpadas tipo LED para a